
МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

до & м щ  №
ПРИКАЗ

г. MiHCK г. Минск

О розничной реализации лекарственных 
препаратов и фармацевтическом 
консультировании в аптеках

На основании подпункта 8.5 пункта 8 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. отраслевые методические рекомендации ОМР-01 «Стандартная 

операционная процедура «О порядке реализации лекарственных средств по 
рецепту врача и фармацевтического консультирования населения» 
(прилагаются);

1.2. отраслевые методические рекомендации ОМР-02 «Стандартная 
операционная процедура «О порядке фармацевтического консультирования 
медицинских работников в отношении лекарственных препаратов, 
имеющихся и (или) временно отсутствующих в аптеке (больничной 
аптеке), а также в отношении выписки рецептов врача (создания 
электронных рецептов врача) на лекарственные препараты» (прилагаются);

1.3. отраслевые методические рекомендации ОМР-ОЗ «Стандартная 
операционная процедура «Общий порядок фармацевтического 
консультирования населения в отношении лекарственных препаратов при 
их реализации по рецепту врача» (прилагаются);

1.4. отраслевые методические рекомендации ОМР-04 «Стандартная
операционная процедура «О порядке фармацевтического
консультирования населения в отношении лекарственных препаратов при 
их реализации без рецепта врача с алгоритмом выбора лекарственных 
препаратов при головной боли» (прилагаются);

1.5. отраслевые методические рекомендации ОМР-05 «Стандартная
операционная процедура «О порядке фармацевтического
консультирования населения в отношении лекарственных препаратов при



2

их реализации без рецепта врача с алгоритмом выбора лекарственных 
препаратов при боли мышечной и суставной боли» (прилагаются);

1.6. отраслевые методические рекомендации ОМР-06 «Стандартная
операционная процедура «О порядке фармацевтического
консультирования населения в отношении лекарственных препаратов при 
их реализации без рецепта врача с алгоритмом выбора лекарственных 
препаратов при повышенной температуре» (прилагаются);

1.7. отраслевые методические рекомендации ОМР-07 «Стандартная
операционная процедура «О порядке фармацевтического
консультирования населения в отношении лекарственных препаратов при 
их реализации без рецепта врача с алгоритмом выбора лекарственных 
препаратов при кашле» (прилагаются);

1.8. отраслевые методические рекомендации ОМР-08 «Стандартная
операционная процедура «О порядке фармацевтического
консультирования населения в отношении лекарственных препаратов при 
их реализации без рецепта врача с алгоритмом выбора лекарственных 
препаратов при насморке» (прилагаются);

1.9. отраслевые методические рекомендации ОМР-09 «Стандартная
операционная процедура «О порядке фармацевтического
консультирования населения в отношении лекарственных препаратов при 
их реализации без рецепта врача с алгоритмом выбора лекарственных 
препаратов при расстройствах пищеварения» (прилагаются);

1.10. отраслевые методические рекомендации ОМР-10 «Стандартная
операционная процедура «О порядке фармацевтического
консультирования населения в отношении лекарственных препаратов при 
их реализации без рецепта врача с алгоритмом выбора лекарственных 
препаратов при заболеваниях печени и желчевыводящих путей» 
(прилагаются);

1.11. отраслевые методические рекомендации ОМР-11 «Стандартная
операционная процедура «О порядке фармацевтического
консультирования населения в отношении лекарственных препаратов при 
их реализации без рецепта врача с алгоритмом выбора лекарственных 
препаратов при аллергии» (прилагаются);

1.12. отраслевые методические рекомендации ОМР-12 «Стандартная
операционная процедура «О порядке фармацевтического
консультирования населения в отношении лекарственных препаратов при 
их реализации без рецепта врача с алгоритмом выбора лекарственных 
препаратов при тревожных состояниях» (прилагаются);

1.13. отраслевые методические рекомендации ОМР-13 «Стандартная
операционная процедура «О порядке фармацевтического
консультирования населения в отношении лекарственных препаратов при



3

их реализации без рецепта врача с алгоритмом выбора лекарственных 
препаратов при повреждениях кожи» (прилагаются);

1.14. отраслевые методические рекомендации ОМР-14 «Стандартная
операционная процедура «О порядке фармацевтического
консультирования населения в отношении лекарственных препаратов при 
их реализации без рецепта врача с алгоритмом выбора лекарственных 
препаратов при ожогах и отморожениях» (прилагаются);

1.15. отраслевые методические рекомендации ОМР-15 «Стандартная
операционная процедура «О порядке фармацевтического
консультирования населения в отношении лекарственных препаратов при 
их реализации без рецепта врача с алгоритмом выбора лекарственных 
препаратов при кожных заболеваниях» (прилагаются);

1.16. отраслевые методические рекомендации ОМР-16 «Стандартная
операционная процедура «О порядке фармацевтического
консультирования населения в отношении лекарственных препаратов при 
их реализации без рецепта врача с алгоритмом выбора лекарственных 
препаратов при профилактике гиповитаминозов» (прилагаются).

2. Установить перечень специалистов в области фармацевтической 
деятельности и надлежащих фармацевтических практик из числа 
работников учреждений образования и организаций здравоохранения 
системы Министерства здравоохранения, являющихся разработчиками 
настоящих отраслевых методических рекомендаций, согласно 
приложению.

3. Рекомендовать руководителям организаций здравоохранения, 
иных организаций, осуществляющих фармацевтическую деятельность в 
части работ и услуг по аптечному изготовлению, розничной реализации и 
(или) отпуску лекарственных средств, внедрить в систему обеспечения 
качества требования отраслевых методических рекомендаций путем их 
имплементации в собственные стандартные операционные процедуры 
(далее -  СОП), руководство по качеству и иные локальные правовые акты, 
обеспечить соответствующее обучение фармацевтических работников.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника главного управления контроля медицинской деятельности и 
обращения лекарственных средств Кирееву И.А.

Министр Д.Л.Пиневич


